

UNIVERSO ONLINE S.A. E CONTROLADAS

CNPJ/MF 01.109.184/0001-95 - NIRE 35.300.198.10-7

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores acionistas, em atendimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o presente relatório relacionado às Demonstrações Financeiras levantadas em 31 de dezembro de 2014.

BALANÇOS PATRIMONIAIS PARA OS EXERCÍCIOS DE 2014 E DE 2013 (Em milhares de reais - R\$)

| ATIVO | Controladora | | Consolidado | | PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | Controladora | | Consolidado | |
|---|------------------|--|------------------|--|---|------------------|--|------------------|--|
| | 2014 | 2013 | 2014 | 2013 | | 2014 | 2013 | 2014 | 2013 |
| | | Reapresentado nota explicativa nº 30 | | Reapresentado nota explicativa nº 30 | | | Reapresentado nota explicativa nº 30 | | Reapresentado nota explicativa nº 30 |
| CIRCULANTE | | | | | CIRCULANTE | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 13.760 | 9.404 | 19.324 | 21.853 | Fornecedores | 409.649 | 257.810 | 463.100 | 332.254 |
| Aplicações financeiras | 14.885 | 12.050 | 15.572 | 13.897 | Fornecedores - partes relacionadas | 101.593 | 101.237 | 4.287 | 1.488 |
| Ganho não realizado em operação de "swap" | 11.576 | - | 11.576 | - | Empréstimos e financiamentos | 252.891 | 28.048 | 261.995 | 31.504 |
| Contas a receber de clientes | 735.483 | 359.765 | 849.309 | 482.367 | Salários e encargos sociais | 49.709 | 34.698 | 65.712 | 68.345 |
| Estoques | - | - | 16.114 | 2.268 | Impostos e contribuições | 8.363 | 5.739 | 22.806 | 18.983 |
| Contas a receber de partes relacionadas | 70.446 | 1.841 | 2.959 | 1.984 | Provisão para contingências | 6.636 | 4.472 | 9.698 | 5.440 |
| Impostos a recuperar | 9.886 | 16.169 | 49.890 | 65.048 | Dividendos estatutários a pagar | 3.216 | 3.795 | 2.772 | 4.722 |
| Adiantamentos a fornecedores | 1.405 | 1.678 | 7.220 | 9.017 | Adiantamentos de clientes | 26.503 | 40.444 | 37.744 | 52.782 |
| Despesas pagas antecipadamente | 11.660 | 8.180 | 20.870 | 15.979 | Outras contas a pagar | 1.487 | 35.522 | 36.247 | 65.583 |
| Depósitos judiciais | 64 | 646 | 76 | 646 | Total do passivo circulante | 860.047 | 511.765 | 904.361 | 581.101 |
| Outras contas a receber | 13.403 | 11.499 | 30.911 | 29.249 | NÃO CIRCULANTE | | | | |
| Total do ativo circulante | 882.568 | 421.232 | 1.023.821 | 642.308 | Fornecedores | 5.784 | - | 5.871 | - |
| NÃO CIRCULANTE | | | | | Partes relacionadas | 266.254 | 136.624 | - | - |
| Depósitos judiciais | 25.676 | 24.690 | 38.618 | 33.977 | Empréstimos e financiamentos | 75.803 | 78.005 | 112.888 | 116.752 |
| Impostos a recuperar | - | - | 12.841 | 2.328 | Provisão para perda em controladas | - | 5.593 | - | - |
| Imposto de renda diferido | 165.224 | 153.959 | 377.591 | 339.714 | Impostos e contribuições | - | 8.219 | 6.948 | 13.244 |
| Contas a receber de partes relacionadas | 57.891 | 16.805 | - | - | Imposto de renda diferido | 93.686 | 52.981 | 235.597 | 168.685 |
| Despesas pagas antecipadamente | 3.863 | 3.889 | 11.984 | 4.555 | Provisão para contingências | 7.422 | 4.692 | 19.295 | 12.146 |
| Outras contas a receber | 11.288 | 11.320 | 14.852 | 14.964 | Outras contas a pagar | 7.635 | 8.069 | 35.172 | 39.025 |
| Investimentos em empresas controladas | 1.341.135 | 1.335.025 | - | - | Total do passivo não circulante | 456.584 | 294.183 | 415.771 | 349.852 |
| Imobilizado | 128.889 | 125.175 | 351.695 | 372.499 | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | | | |
| Intangível | 173.342 | 126.721 | 1.038.927 | 992.823 | Capital social | 1.000.000 | 682.000 | 1.000.000 | 682.000 |
| Total do ativo não circulante | 1.907.308 | 1.797.584 | 1.846.508 | 1.760.860 | Reserva legal | 52.566 | 49.282 | 52.566 | 49.282 |
| | | | | | Reserva capital | 86.506 | 86.506 | 86.506 | 86.506 |
| | | | | | Reserva de retenção de lucros | 528.976 | 785.179 | 528.976 | 785.179 |
| | | | | | Ajustes de avaliação patrimonial | (24.110) | (19.428) | (24.110) | (19.428) |
| | | | | | Ações em tesouraria | (170.693) | (170.671) | (170.693) | (170.671) |
| | | | | | Patrimônio líquido atribuído ao acionista controlador da Controladora | 1.473.245 | 1.412.868 | 1.473.245 | 1.412.868 |
| | | | | | Participação dos não controladores | - | - | 76.952 | 59.347 |
| | | | | | Total do patrimônio líquido | 1.473.245 | 1.412.868 | 1.550.197 | 1.472.215 |
| TOTAL DO ATIVO | 2.789.876 | 2.218.816 | 2.870.329 | 2.403.168 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 2.789.876 | 2.218.816 | 2.870.329 | 2.403.168 |

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 2014 E DE 2013 (Em milhares de reais - R\$)

| | Atribuível aos acionistas da controladora | | | | | | | | | |
|---|---|---------------|-----------------|-------------------------------|-------------------|---------------------|---------------------------------|------------------|------------------------------------|-----------------------------|
| | Reservas de lucros | | | | | | | | | |
| | Capital social | Reserva legal | Reserva capital | Reserva de retenção de lucros | Lucros acumulados | Ações em tesouraria | Ajuste de avaliação patrimonial | Total | Participação dos não controladores | Total do patrimônio líquido |
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 | 682.000 | 43.537 | 85.215 | 677.112 | - | (174.678) | 1.361 | 1.314.546 | 13.894 | 1.328.440 |
| Lucro líquido do exercício | - | - | - | - | 114.904 | - | - | 114.904 | 12.874 | 160.357 |
| Destinação do lucro líquido: | | | | | | | | | | |
| Constituição de reserva legal | - | 5.745 | - | - | (5.745) | - | - | - | - | - |
| Constituição de reserva capital | - | - | 1.291 | - | - | - | - | 1.291 | - | 1.291 |
| Dividendos propostos (R\$0,0009 por ação) | - | - | - | - | (1.092) | - | - | (1.092) | - | (1.092) |
| Transferência para retenção de lucros | - | - | - | 108.067 | (108.067) | - | - | - | - | - |
| Recuperação de Ações | - | - | - | - | - | 4.007 | - | 4.007 | - | 4.007 |
| Ajustes de avaliação patrimonial | - | - | - | - | - | - | (20.789) | (20.789) | 32.579 | (20.789) |
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 | 682.000 | 49.282 | 86.506 | 785.179 | - | (170.671) | (19.428) | 1.412.868 | 59.347 | 1.472.215 |
| - REAPRESENTADO NOTA EXPLICATIVA Nº 30 | - | - | - | - | 65.707 | - | - | 65.707 | 8.056 | 73.763 |
| Destinação do lucro líquido: | | | | | | | | | | |
| Constituição de reserva legal | - | 3.285 | - | - | (3.285) | - | - | - | - | - |
| Dividendos propostos (R\$0,0005 por ação) | - | - | - | - | (625) | - | - | (625) | - | (625) |
| Transferência para retenção de lucros | - | - | - | 61.797 | (61.797) | - | - | - | - | - |
| Aumento de capital | 318.000 | - | - | (318.000) | - | - | - | - | - | - |
| Recuperação de Ações | - | - | - | - | - | (22) | - | (22) | - | (22) |
| Ajustes de avaliação patrimonial | - | - | - | - | - | - | (4.682) | (4.682) | 9.549 | 4.867 |
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 | 1.000.000 | 52.567 | 86.506 | 528.976 | - | (170.693) | (24.110) | 1.473.245 | 76.952 | 1.550.197 |

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2014 E DE 2013 (Em milhares de reais - R\$)

| | Controladora | | Consolidado | | Imposto de renda e contribuição pagos | Juros pagos | Controladora | | Consolidado | |
|--|------------------|--|------------------|--|---|------------------|------------------|--|------------------|--|
| | 31/12/14 | 31/12/13 | 31/12/14 | 31/12/13 | | | 31/12/14 | 31/12/13 | 31/12/14 | 31/12/13 |
| | | Reapresentado nota explicativa nº 30 | | Reapresentado nota explicativa nº 30 | | | | Reapresentado nota explicativa nº 30 | | Reapresentado nota explicativa nº 30 |
| FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | | | | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | 65.707 | 114.904 | 73.763 | 127.778 | CAIXA LÍQUIDO GERADO (APLICADO) PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | (67.825) | 153.655 | 54.306 | 400.174 | |
| Despesas (receitas) que não representam movimentação de caixa: | | | | | FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO | | | | | |
| Depreciação e amortização | 85.809 | 55.984 | 203.690 | 160.823 | Investimentos: | | | | | |
| Perda (Ganho) na venda do ativo imobilizado e intangível | 45 | - | (191) | (369) | Valor pago nas aquisições menos caixa e equivalentes de caixa adquirido | - | - | (2.746) | - | |
| Acrescimento (reversão) de provisão para perdas em controladas | 45 | (596) | - | - | Imobilizado | (23.572) | (4.578) | (87.330) | (92.127) | |
| Equivalência patrimonial | (10.227) | (57.093) | - | - | Intangível | (118.531) | (90.026) | (161.549) | (159.759) | |
| Imposto de renda e contribuição social correntes | - | 146 | 12.400 | 10.814 | Ágio | - | - | (8.296) | (97.920) | |
| Imposto de renda e contribuição social - diferidos | 19.424 | 5.181 | 18.781 | 33.357 | Redução de investimento | - | 18.500 | - | - | |
| Acrescimento de provisão para créditos de liquidação duvidosa | 123.128 | 120.556 | 140.307 | 138.061 | Investimento - Capitalização | - | (61.392) | - | - | |
| Acrescimento (reversão) provisão para contingências | (1.462) | 1.387 | 4.663 | 4.781 | Contas a receber com partes relacionadas | 14.092 | 47.271 | 1.823 | 1.381 | |
| Provisão de ganho não realizado em operação de "swap" | (11.576) | - | (11.576) | - | Acrescimento de aplicações financeiras | (699.631) | (17.000) | (701.120) | (17.000) | |
| Juros, receita de aplicações financeiras e variação cambial, líquida | 54.128 | 3.968 | 59.416 | 13.291 | Resgate de aplicações financeiras | 698.112 | 5.011 | 701.020 | 4.636 | |
| Participações minoritárias | - | - | (8.056) | (12.875) | Incorporações | - | - | - | 38 | |
| Variação de ativos e passivos operacionais | (510.174) | (196.555) | (517.746) | (257.059) | CAIXA UTILIZADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO | (129.530) | (102.214) | (258.198) | (360.751) | |
| Contas a receber clientes | - | - | (13.846) | - | FLUXO DE CAIXA | | | | | |
| Estoques | - | - | 16.850 | (16.850) | DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | | | | | |
| Impostos a recuperar | 12.544 | 6.363 | 18.046 | (16.850) | Empréstimos e financiamentos bancários | 282.016 | - | 295.644 | - | |
| Imposto de renda diferido | 10.016 | - | 10.652 | - | Pagamentos de financiamentos bancários (principal) | (79.080) | (23.915) | (91.685) | (11.700) | |
| Adiantamento a fornecedores | 273 | 3.998 | 2.955 | (1.868) | Outros resultados abrangentes | - | (20.789) | - | (20.789) | |
| Depósitos judiciais | (404) | 1.439 | (4.071) | (4.592) | Recuperação de ações | (22) | - | (22) | - | |
| Despesas pagas antecipadamente | (3.453) | (684) | (12.321) | 1.516 | Distribuição de dividendos | (1.203) | (1.390) | (2.574) | (462) | |
| Outras contas a receber | (1.872) | (9.104) | (1.550) | 365 | CAIXA GERADO DAS (UTILIZADO NAS) ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | 201.711 | (46.094) | 201.363 | (32.951) | |
| Outras contas a pagar | (34.467) | 37.824 | (19.402) | 39.705 | AUMENTO (DIMINUIÇÃO) DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA | 4.356 | 5.347 | (2.529) | 6.470 | |
| Fornecedores | 140.370 | 65.030 | 117.418 | 104.670 | Saldo Inicial: | | | | | |
| Salários e encargos sociais | 15.011 | 4.920 | (2.634) | 8.498 | Caixa e Bancos | 9.404 | 4.057 | 21.853 | 15.383 | |
| Impostos e contribuições | (5.275) | (3.888) | (4.645) | 1.693 | Saldo Final: | | | | | |
| Adiantamento de clientes | (829) | 15.274 | (1.926) | 25.297 | Caixa e Bancos | 13.760 | 9.404 | 19.324 | 21.853 | |
| Pagamento REFIS/PAES | (4.293) | (704) | (4.565) | (704) | MOVIMENTAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA | 4.356 | 5.347 | (2.529) | 6.470 | |
| Participação minoritários | - | - | 17.606 | 45.453 | | | | | | |
| CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | (57.532) | 168.350 | 77.168 | 421.786 | | | | | | |

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS DE 2014 E DE 2013 (Em milhares de reais - R\$)

| | Controladora | | Consolidado | | Lucro líquido do exercício | Outros resultados abrangentes | Controladora | | Consolidado | |
|--|------------------|--|------------------|--|----------------------------|-------------------------------|--------------|--|-------------|--|
| | 31/12/14 | 31/12/13 | 31/12/14 | 31/12/13 | | | 31/12/14 | 31/12/13 | 31/12/14 | 31/12/13 |
| | | Reapresentado nota explicativa nº 30 | | Reapresentado nota explicativa nº 30 | | | | Reapresentado nota explicativa nº 30 | | Reapresentado nota explicativa nº 30 |
| RECEITA LÍQUIDA DE SERVIÇOS | | | | | | | | | | |
| Custo dos serviços prestados | 1.055.457 | 933.738 | 1.628.567 | 1.517.311 | | | | | | |
| RESULTADO BRUTO | (405.574) | (340.419) | (652.439) | (533.239) | | | | | | |
| RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS | | | | | | | | | | |
| Com vendas | (360.516) | (385.033) | (452.239) | (432.639) | | | | | | |
| Gerais e administrativas | (163.171) | (149.042) | (362.569) | (377.640) | | | | | | |
| Resultado de equivalência patrimonial | 10.227 | 57.093 | - | - | | | | | | |
| Provisão para perdas | (45) | 596 | - | - | | | | | | |
| Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas | (8.695) | 21.972 | (8.536) | 23.000 | | | | | | |
| LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO | 127.683 | 138.905 | 152.784 | 196.733 | | | | | | |
| RESULTADO FINANCEIRO | | | | | | | | | | |
| Despesas financeiras | (47.897) | (21.996) | (55.987) | (30.216) | | </ | | | | |